CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 150/2024

CEARA PANÇA, Vereador desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano
plenário, INDICA ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. FELIPE GEFERSON SEME AMED,
que interceda junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para que realize um estudo e
verifique a possibilidade de implantar laboratório de análises clinicas no município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária em virtude de melhorar a saúde da população

São Lourençana, principalmente aqueles que não contam com recursos financeiros ou
convênio com algum plano de saúde, tendo a disposição de um laboratório de análises clinicas
municipal, com capacidade para realizar vários exames nas diversas áreas, dando suporte
para agilizar os agendamentos nas unidades de saúde.

Considerando ainda que se o município estiver a sua disposição um laboratório, poderá
resolver problemas na área da saúde, que por muitas vezes demoram um tempo considerável
para serem entregues pelo laboratório do HGIS, ocasionando assim altas demandas na espera
de consulta.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos do Excelentíssimo Prefeito no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 25 de junho de 2024.

CEARA PANÇA

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br